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1. Úvod

Bakalářská práce má název “Nabídka a prodej biopotravin v rámci odlišných

distribučních forem”. Poptávka po biopotravinách v Evropě se datuje od 60. let

minulého století jako reakce na problémy konvenčního zemědělství, dále je spojena se

vzrůstajícím zájmem o zdraví, o kvalitu životního prostředí a v neposlední řadě také s

nadprodukcí v zemědělství. Přispěly k tomu jak informovanost veřejnosti, tak kauzy

typu “nemoc šílených krav” a jiné. V České republice je poptávka po biopotravinách

spojena s 90. léty. První společností, která v roce 1991 přinesla biopotraviny na český

trh, je CountryLife, s.r.o. a první výrobce biopotravin u nás je společnost PRO-BIO,

s.r.o., která svojí výrobu zahájila v roce 1992.

V dnešní době jsou biopotraviny prodávány nejen ve specializovaných prodejnách

zdravé výživy, ale jsou běžným sortimentem i v maloobchodních řetězcích, drogeriích,

lékárnách a je možnost je koupit i prostřednictvím internetového obchodu. Podmínky

prodeje a cenové hladiny výrobků těchto distribučních forem mohou být ovšem různé.

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá výkladem pojmů z oblasti

ekologického zemědělství a biopotravin, dále popisuje vývoj produkce a výroby

biopotravin v České republice od jeho počátků až do roku 2012 a popisuje situaci na

trhu s biopotravinami v České republice.

V praktické části porovnává spotřební koš zvolených biopotravin v maloobchodních

řetězcích a prodejnách zdravé výživy v Českých Budějovicích s potravinami v e-

shopech a to jak z pohledu nabídky sortimentu, tak z pohledu cenových hladin a

propagace těchto specializovaných výrobků.
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2. Literární přehled

2.1 Pojmosloví

2.1.1 Bioprodukt

Bioproduktem je nazývána surovina, která vznikla z ekologického zemědělství,

rostlinného, nebo živočišného původu. Slouží k výrobě biopotravin. Na bioprodukt musí

být vydáno osvědčení o původu (Moudrý, 2007).

2.1.2 Biopotravina

Biopotravinou se nazývá taková potravina, která vznikla z výše zmíněných bioproduktů

a je na ní taktéž vydáno osvědčení. Biopotravina může obsahovat povolené pomocné a

přídavné látky a také v sobě může mít podíl surovin, které nejsou bioproduktem, ale

pouze takovým dílem, který je povolen příslušnou vyhláškou a také za podmínek, které

reguluje vyhláška (Moudrý, 2007).

2.1.3 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je specifický druh zemědělského hospodaření, který klade

důraz na ochranu životního prostředí a jeho jednotlivé složky tím, že buď stanoví,

omezí, nebo zakáže používání látek a postupů, které škodí či zatěžují životní prostředí

nebo zvyšují riziko zamoření potravního řetězce a dále klade důraz, pokud se jedná o

živočišnou produkci, na etologické a fyziologické potřeby zvířat v souladu s nároky

konkrétních právních předpisů.

Hlavní cíle ekologického zemědělství:

1) Trvalé udržení a vylepšení úrodnosti půdy.

2) Ochrana genofondu a udržení biodiverzity.

3) Zachování prvků krajiny a harmonizace těchto prvků.

4) Ochrana vody a to jak povrchové, tak spodní, před znečištěním, udržení vody v

krajině a správné hospodaření s ní.

5) Efektivní zacházení s energií, důraz na obnovitelné zdroje.

6) Snaha o zabránění vniknutí cizích a škodlivých látek do agroekosystému a o

maximální recirkulaci živin.

7) Kvalitnější a zdravější potraviny a produkty.

8) Optimalizace podmínek pro život všech organismů včetně člověka.
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Ekofarmou se nazývá uzavřená hospodářská jednotka, která zahrnuje pozemky,

hospodářské budovy, zařízení pro provoz farmy a popřípadě také hospodářská zvířata a

to za účelem ekologického zemědělství. Podnikatelská jednotka, která chce podnikat na

ekofarmě v souladu se zákonem o zemědělství, má povinnost registrace u Ministerstva

zemědělství. Podnikatel se může zaregistrovat buď pro pěstování rostlin, nebo pro

pěstování rostlin a chov zvířat (Šarapatka, 2006).

2.1.4 Kontrolní organizace

Kontrolní organizace, které ověřují, že potravina skutečně pochází z ekologického

zemědělství, tedy, že jejich výroba byla šetrná k přírodě, jsou k provádění této

kontroly a dozoru, nad dodržováním zákona o ekologickém zemědělství, pověřené

Ministerstvem zemědělství.

Všechny kontrolní organizace musejí být akreditovány podle platných norem.

Všechny osoby podnikající v ekologickém zemědělství, tedy ekozemědělci,

zpracovatelé biopotravin a obchodníci s biopotravinami, musejí mít uzavřenou

smlouvu o kontrole s jednou z kontrolních organizací (KEZ, 2009).

Inspektoři kontrolních organizací provádějí pravidelné i namátkové kontroly jak na

ekofarmách, u zpracovatelů potravin, tak i u velkoobchodníků s biopotravinami.

Minimálně jednou ročně tak projde celý řetězec výroby, zpracování a distribuce

kompletní kontrolou. Možné klamavé značení biopotravin v maloobchodech řeší na

základě podnětů kontrolních či spotřebitelských organizací nebo přímo spotřebitelů

Ministerstvo zemědělství, které v případě zjištění pochybení zahájí správní řízení k

nápravě věci a může uložit pokutu až do výše 1 milionu korun, podle druhu

prohřešku (Countrylife, 1992-2012a).

V České republice v současné době fungují tři kontrolní organizace:

Kontrola ekologického zemědělství – KEZ, o. p. s. (obecně prospěšná

společnost), nevládní nezisková organizace, která byla založena roku 1999

ABCERT AG (Aktiengesellschaft – český ekvivalent a.s.)

Biokont CZ, s. r. o. (společnost s ručením omezeným)

Všechny kontrolní organizace musí být akreditovány podle EN ČSN 45011 (certifikační

orgán) a EN ČSN 17020 (inspekční orgán) (Moudrý, 2007).
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2.1.5 Značení produktů

Značení biopotravin v České republice podléhá zákonu 242/2000 Sb. o

ekologickém zemědělství a samozřejmě také evropské legislativě. Podle těchto

legislativ musí být všechny potraviny označené názvem BIO nebo jiným odkazem,

který poukazuje na způsob produkce v ekologickém zemědělství, opatřeny na obalu

kódem organizace, která provedla kontrolu, zda výrobek skutečně splňuje zákonné

podmínky pro biopotraviny. Díky tomuto kódu si spotřebitel může na stránkách

jednotlivých kontrolních organizací následně snadno dohledat, zda výrobek

skutečně prošel kontrolou a může mít přívlastek BIO (Ministerstvo zemědělství,

2009-2013a).

V České republice v současné době biopotraviny kontrolují tři již výše zmíněné

organizace, jejichž kódy se na biopotravinách objevují:

ABCERT AG, kód na obalu: CZ-BIO-002

Biokont CZ, kód na obalu: CZ-BIO-003

KEZ, o.p.s., kód na obalu: CZ-BIO-001

Kódy těchto organizací musejí být zároveň doplněny grafickým znakem tzv.

„biozebrou”, který je znázorněn na Obrázku č. 1.

Obrázek 1: Grafický znak - biozebra

Zdroj: Country life s.r.o., (1992-2012)

Tuto značku může používat pouze ten výrobce, jehož potravinářský výrobek splňuje

následující požadavky:

splnil všechny legislativně stanovené podmínky pro ekologické zemědělství,

prošel přísnou kontrolou jedné z kontrolních organizací, podléhající

Ministerstvu zemědělství,

http://www.abcert.cz/
http://www.biokont.cz/
http://www.kez.cz/
http://eagri.cz/public/eagri/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/legislativa/
http://biospotrebitel.cz/wp-content/uploads/2012/01/Biozebra_barevna1.jpg
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 obdržel „certifikát o původu biopotraviny”.

Použití této značky u potravin, které nepocházejí z ekologického zemědělství, je

přísně postihováno (Countrylife, 1992-2012b).

Pokud chce spotřebitel nakupovat na farmě, která

se reprezentuje jako ekologická a nabízí

biopotraviny, měl by být farmář schopen předložit

platný certifikát o původu bioproduktu vydaný

jednou z kontrolních organizací (viz Obrázek 2),

který tímto potvrzuje, že farma prošla kontrolou

dodržování zákonem stanovených podmínek pro

ekologické zemědělství a může prodávat

biopotraviny. Certifikát bývá doplněn ještě

seznamem produktů, které farma smí prodávat s

označením BIO.

[…]


než hypermarket Tesco. Naopak nejmenší cenové diference jsou mezi prodejnami

zdravé výživy, kde rozdíl mezi nejlevnější a nejdražší prodejnou je pouze 17,00 Kč a u

internetových obchodů tento rozdíl činí v rámci spotřebních košů 33,35 Kč.

Nejdražší potravinou spotřebního koše je jak v prodejnách zdravé výživy, tak v

maloobchodních řetězcích špaldové kafe, na internetu koupí spotřebitel nejdráž

čokoládu. Naopak nejlevnější variantou je puding. Největší rozdíl v nejlevnější a

nejdražší variantě konkrétního výrobku je jak v MO, tak v prodejnách zdravé výživy

třtinový cukr, v e-shopech je tento rozdíl markantní u čokolády. V porovnání se

spotřebním košem konvenčních potravin v obchodním domě Tesco a hypermarketu

Globus je bio nákup v průměru o 132,00 Kč dražší.

Zpracování bakalářské práce přineslo zajímavé zjištění především ohledně struktury

nabídky biopotravin ve všech formách distribuce, o lokaci prodejen zdravé výživy v

Českých Budějovicích a v neposlední řadě o cenové diferenci jak mezi jednotlivými

distribučními sítěmi, tak také v rámci jich samotných. Na základě výsledků nelze dělat

všeobecná doporučení,byly vybrány jen určité prodejny a to jen v ČB, ale pro zákazníka

v ČB lze navrhnou určité doporučení, pokud chce potraviny nakoupit co nejlevněji.

Doporučuji prodejny zdravé výživy a to především prodejnu Slunečnice a to nejen z

hlediska cenových relací, ale má také nejlépe vyškolený personál, který ochotně a

především profesionálně poradí v otázkách zdravého životního stylu. S tím souvisí i mé

doporučení pro prodejce, kde bych si z pohledu zákazníka u zaměstnanců prodejen

zdravé výživy představovala větší přehled o dané problematice a možnost konzultace,

chybí internetové stránky prodejen a rozsáhlejší propagace.
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I. Summary and keywords

The aim of my bachelor’s thesis has been the evaluation of offers and sales of organic

food between the different forms of distribution. For these reasons I have chosen three

retail chains in České Budějovice, three health food stores in České Budějovice and

three online shops. I determinated the range of organic food to compare the offers and

then I have chosen the consumer basket of organic food, which is shared in all forms of

distribution and on the basis of them I compared the price relations between all types of

distribution. Interesting is, too, the comparison between the organic food and conven-

tional food of retail chains in České Budějovice. On the basis of my results it can’t be

made generaly recommendations, because I chose only certainly healthly food stores in

České Budějovice, but only recommandation for supplier in České Budějovice, who

want to byu as cheaply as possible in location of České Budějovice.

Keywords:

Offer and sale, organic food, forms of distribution, consumer basket, comparison
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Příloha č. 1

Zákon o ekologickém zemědělství č. 242/2000 Sb.

Obsah - 242/2000 Sb. (Aktuální znění)

§ 1 Předmět úpravy
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§ 7 Změny týkající se pozemků na ekofarmě a ekofarmy

§ 8 Zrušení a zánik registrace

§ 9 Výjimky z pravidel ekologického hospodaření

§ 10 Omezení působení škodlivých vlivů na ekologicky obhospodařované pozemky
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Tabulka 23: Přehled nařízení rady č. 834/2007 a nařízení komise č. 889/2008

Oblast Všeobecná usta-
novení v (ES) -

834/2007

Podrobná úprava v (ES) -
889/2008

Pozitivní seznamy v nař. (ES) -
889/2008, přílohy

Produkce
rostlin

Nadpis I - III (Čl. 1 -
11);

Produkce
rostlin

Čl. 3 – 6, 40
(Obecné požadavky) Příloha I

Nadpis III Článek
12-13

Čl. 45, 48 – 56 (Hnojiva a pomocné půdní látky)

(Osivo a rozmnožovací Příloha II (Pesticidy)

materiál) Příloha X (Osivo)

Plánuje se: Dezinfekční prostředky

Produkce
hospodář-
ských zvířat

Čl. 14 – 15

Příloha III (Ustájení)

Čl. 7 – 26 Příloha IV (Intenzita pastvy)

(Obecné požadavky) Příloha V (Krmivo)

Příloha VI (Krmné přísady)

Čl. 39 – 44, 46-47 Příloha VII (Čištění a dezinfekce)

(Mimořádná produkční

pravidla)

Zpracování
potravin a
krmiv

Čl. 18 – 21

Příloha VIII (Látky povolené

Čl. 27– 29 pro zpracování)

Příloha IX (Povolené

neekologické složky)

Kontrola

Nadpis V (Čl. 27 –
31)

63 – 69, 91 – 92 (Všeobecné)
Příloha XII (Osvědčení pro provozo-

vatele)

70 – 73 (Produkce rostlin) Příloha XIII (Prohlášení prodejce)

74 – 79 (Produkce

hospodářských zvířat)

80, 86 – 90 (Zpracování)

Označování
a doprava Nadpisy IV a VI

Čl. 30 – 35 Příloha XI (Logo)

Čl. 57 – 62

(Čl. 23 – 26)

Dovoz vy-
hovujících
produktů Čl. 32

1235/2008:
Příloha I (Seznam kontrolních orgá-

nů)

Čl. 3 – 6 Příloha II (Osvědčení ohledně

889:/2008: písemných dokladů)

Čl. 81 – 85 (Kontrola)

Dovoz rov-
nocenných
produktů

Čl. 33

1235/2008: Příloha III (Seznam třetích zemí)

Čl. 7 – 13
Příloha IV (Seznam kontrolních or-

gánů)

889/2008: Přílohy V a VI

Čl. 81 – 85 (Kontroly) (Potvrzení o kontrole)

Zdroj: vlastní zpracování, (Bioinstitut, 2014)
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Příloha č. 3
