Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jarmila Drkulová

Název bakalářské práce: Nabídka a prodej biopotravin v rámci odlišných distribučních forem

Studijní obor: Strukturální politika EU pro veřejnou správu

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra regionálního managementu

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 50 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 50 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 65 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

V bakalářské práci se podařilo srovnat cenové hladiny a diverzitu nabídky u biopotravin vybraných prodejen v Českých Budějovicích. Za hlavní přínos práce považuji výsledek, že biopotraviny nejsou nejlevnější ani v e-shopech ani v maloobchodních řetězcích, jak by se dalo předpokládat v souvislosti s cenami konvenčních potravin, ale že nejvýhodnější nákup spotřebitelům nabízejí menší prodejny zdravé výživy. Kladně hodnotím také snahu o vlastní přístup a doporučení studentky v závěru práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

- 1) Domníváte se, že ceny biopotravin by se mohly v budoucnosti přibližovat cenám konvenčních potravin, pokud ano, za jakých podmínek?
- 2) Zajímavý výsledek je, že cena bio-čokolády je, jako u jediného produktu srovnávaného spotřebního koše produktů, levnější ve všech typech prodejen. Čím je to, podle Vás, způsobeno?

13.9.2014 České Budějovice

Podpis vedoucího bakalářské práce

Cudlínová